Poſt hanc uictoriā Adrianae reſeratis portis Timoleone ſummo cū honore ſuſcepereunt. Ceterae etiā ciuitates libetius Timoleoni ſeſe dedidere. Mamercurus ſimil Catania tyrānus cū Timoleō ſo- cietatē fecit. Dionyſius aut̄, audita lceeti profigatiōe, et Timoleo nis uirtute, arce ei potius, quām lceeti tradere deliberauit. Et pro- pterea miſis Adriani ad Timoleonem legatis, ſi ſalutis fidem ſibi daret, arcem, ſupellecilem, & quicquid bellō uſu eſſe poſtit, cum magno equorum numero, & militum duobus milibus, & te- lorum multitudine, atq; cum uniuersa machinariū mole, obtulisse daturum. Tanta enim armorum copia Syracufana erat in arce, ut ex ea ſeptuaginta hominum milia potuſet armari. Timoleon ita- que arce, omnibusq; potius, Dionyſium ex Sicilia Corinthum Misera Dio trāfuerit. Qui paulo ante tyrānus, tunc quidē Corinthi in myro myſiſ ſors. polio ſedet, & cum mulierculis obſonia condenbitur altercar ſolitus eſt. Timoleon autem hac tam bona uſu fortuna, intra quin- quaginta dies, quibus in Siciliam traiecit, Syracufarum arce poti- tuis eſt. lceetes uero deinceps omni conatu arcem obſedit, & ne lceeti inſi- dia in Tino duos Adrianiuſiſt, ut per infidia Timoleonem tollerent. Age- leonem. batib; tum forte cum Adrianiſ ſacra Timoleon, cum ſatellitum alter, iunū ex Timoleonis ſociis firto enfe traxſodit, & protinus in altissimam petrā que ibi erat euafit. alter amplexus aram cuncta duceturum ſe pollicitus, ueniam ſi exoraret eam impetrā- uis. lceeti arcanā reſerauit. Trabentibus interim pleriq; eum, qui petram ascenderat, nemini ille exclamat iniuriam feciſſe, uerū hominem occidiſſe, qui patrem ſuum apud Leontinos necauifet. Quare, cum multorum testimonio eſſet comprobata, ho- minem Corinthijs dec̄ minis donauerunt: quoniam Timoleonis nu- men ueneratus, cædem quā ante animo deſtinauerit, ad priuati po- ſtea cauſam conuertitſſet. Hinc Timoleonem ut pium ſanctumq; ui- rum dij propitiabitib; coluerunt. lceetes autem animaduertens ſibi nihil ex ſententia ſuccellet, inita cum Cartaginensibus ſo- cietate, Magonem lucem accerſuit. Qui centum & quinq; quag-

ta nauibus portum occupans, cum ſexaginta millibus militum Sy- racufas ingreſſus, in urbe caſtra poſuit. Erat Corinthijs, qui arcem tuebantur, in maxima uictus anguſtia: & niſi Timoleon ex Ca- tania paruis nauiculis clām aliquando uitū ſuppedita eſſet, ad dedi- tionem ueniffent. Quod cum lceetes & Mago intellexiſſent, rati- poſſe Cataniā adipiſci, ſumpiis qui uirtute bellica ceteris preſta- re uidebantur, ad ſolitus ex portu nauib; Cataniā petierunt. Tun Neon Corinthius Syracufan.e arcī qui præerat, uidens hostes in ciuitate tuenda ſegniter agere, eruptione in urbe facta, alios truci- dauit, alios fugauit, alios ad deditiōne compulit, atq; ciuitatis par- tem, quam Acradina uocat frumento, et rebus omnibus affluen- tem, in ſum poteſtatem rediſit, muroq; eam circumdans arcī ad- iunxit. Interea Timoleon noua ſuſcipiens ē Corintho præſidia, ſtructis ordinib; cum quatuor militū milib; Syracufas ire prope- rabat. Mago huīs rei certior factus, tanta formidine trepidauit, ut ſpreiſ lceeti precip. in Libyā cum uniuersa claſſe turpiter auſu geret. Timoleon audita Magonis fuga, hominis paſſiūnūtate de- ridens, copias urbi propius admouit. lceetes autem tristis abitione Magonis, tun etiā Timoleonis aduentū reformidans, ſecurius ſibi futurum exiſtimabat urbem relinquare, quām fortunā uiciſſitudi- nem ſolus experiri. Fugiente igitur lceete, Timoleo urbem adeptus eſt. & arcem illam mirabilem muniriſſimāq; cum tyramnorū e- dibus atq; monumētis, tanquam tyramnidis receptaculum, ſolo æ- quari fecit, ſtatimq; popularē induxit, ac forū quo iurā diceren- tur erexit. urbē deinde miseratus, ciuib; propter crebra bella & tyramnorū oppreſſiones uacuam, ut habitatoribus repleretur, Corinthijs ſcriptit, ut ex Grecia Syracufas coloniam mitteret. Ipſeq; interea acciſis ex Sicilia & Italia exilibus, & omnibus Sy- racufis agere uolentibus (fuere enim ad ſexaginta hominum mil- la) urbē incolis repleteuit. Quo tempore etiā ad Corinthijs ad- dec̄ milia ciuium uenerunt. Conſtituta ſic urbe Syracufana, de- ſiderans Timoleon uniuersam Siciliam à tyrranis liberare, tum priuatum lceitem apud Leōtinos priuati uiere coēgit. Lepiniūmq;

qui Apollonian & oppida multa per tyrranidem occuparata, devictum, exportari Corinthum iusit. Dimarchum atque Dimarenum aduersus Carthaginenses misit. Qui cum multis ciuitates iam ab eis desicere coegerint, Timoleoni nunciant, Carthaginem se cum septuaginta milibus militum, trecentibus ducentis, & cum nauibus pluribus aduersus Siculos esse brevi nauigatuos. Timoleone hoc nuncio ad expeditionem & defensione se accelerante, Syracusani ob tantā copiarū multitudine, nō solum trēpidi, verū exanimes facti, Timoleonem detestabantur quasi mente captum: qui cum quinq; milibus militum, & equitibus mille, contra septuaginta arma: ornata millia cōcurrere tentaret. Timoleon autem animo semper alacriore, militum animos ad victoriam mirabiliter incendebat. Quibus feruentibus, ad Crimetus flumini, quo Carthaginenses uenturos audierat, exercitum direxit. Et arrepto cole amni cōtermino, castra locauit. Dum autem hæc agerentur, hostium copia flumini attigisse iam uis& sunt. Erant exercitus duces Hasdrubal & Bomilcar, quibus flumini tranare properantibus Timoleon Dimarchum quidem iusit ut sumptis militibus, at tequā uniuersa multitudo trajecteret, in hostes audacter irrueret, illosq; transuentes distrūaret. Ipse autem colle descendens, instrutis cornibus, & terribiliori uoce quam aliis usquam usus esset intonans, suis signum dedit, atq; à fronte, à lateribusq; tanto impetu Carthaginenses tū armis tum longioribus scutis, ac uestimentis imitiorum suuim impeditos pulsauit, ut cœsis decem milibus reliquias in fugâ uerteret. Fugatis igitur hostibus, castris etiā paulo post potitus est. In quib; mira auri & argenti uis reperta est, adeo ut de reliqua supellestile mentio non haberetur. Nō ex captiuis in medium relatis, quinq; millia suere, currus autem ducenti capiti, thoraces auro argentoq; praefstantissimi mille, scutoriū decem milii pro Timoleonis territorio, ad nobile spectaculū suspensa erat. Timoleon autem, qui quid armorum praefstantiorum habere potuit, cum uitiorum literis Corinthum transmisit. His igitur peractis Syracusas rediens, milites mille, qui ab eo ante prælum secesserant, è Sicilia

cilia elecit. Inter ea Icetes & Mamercus Cataniae tyrrannus formidantes à Timoleone ejici, cum Carthaginensis federa iunxerunt. Hisq; temporibus Messena ciuitas trucidato Timoleonis praesidio, contra eum unanimiter coniurat. Ipse autem, qui deorum benevolentiam erga se non minus in adversis, quam prospers pro baret, nihil ijs mutationibus territus, in Calabros castra mouit. Icetes eum paruifaciens, tanquam paruo munitione exercitu, populo prius Syracusanorum agro, eum in Calabria persecutus est. Hoc auditio, Timoleonis duces, mirabiliter in Icetem incensi sunt, & unusquisq; primā sibi acient in confligendo flagitauit. Cumq; morā non patarentur, transmissio Damiria fluvio, impetu et rabie debacchati in hostes irruerunt. Qui cum impetu non sustinerent, terga dedere. Quorū cum ad mille cecidissent, Timoleon aduersus Leontinos exercitū duxit. Quibus expugnatī, Icetem, & filium Leontini eius, uirum bellicosissimum, ac Euthymum, uiuos cepit. Illos autem tanquam proditoris & tyrrannos cruci affixit, tertium hunc propter execrationē in Corinthios simplici morte puniuit. Inde contra Mamercum copias duicens, eum apud Cataniam fudit: atq; ex illis quos Carthaginenses in auxiliū miserant, ad duo milia trucidauit. Catania mox per deditionem accepta, Mamercus Messenā ad Hipponem tyrrannum transiit. quem infuscatus Timoleon, urbem obedit. Hinc paulo post Hipponem cum filiis fugientem, milites ceperunt, interfeceruntq;. Mamercus etiam exemplo prædonis penas dedit. His compotitis rebus, Timoleon Siciliæ insulam continuis bellis in cultam & horridam composuit: atq; Agrigentum et Gelam nobilissimas urbes, à Carthaginensis ferè desolatas habitatoribus repleuit, & tanta comitate ac charitate insulam pacauit, ut nihil in uniuersa prouincia bene se habere uidetur, nisi Timoleonis confilio & autoritate sic dispositum fuisset. Syracusas ultimò reuersus, ciues hortatus est, ut eam pulcherriman rempub. quam modo conformasset, concordes custodirent. Ipseq deposita monarchia, eedes habuit, quas ei populus Syracusanus tanquam bene merito, dono dederat. Et acerbita è Corinthis

rintho uxore, cum filijs in pulcherrimo agro, & Syracusanis etiam dono accepto, oculos uixit. Cedit autem in oculorum ualitudinem. Ex quo captus lumine, gestorum à se memoria latius, libenter ruri se continebat. Laphistius uero & Demænetus populi aurani venantes, criminationibus cum notare conabantur. Ipse populo contra Laphistium tumultuantem, se opposuit: afferens, non alia de causa tot labores et pericula se adiisse, nisi ut Syracusanis suis legib. libere utiliceret. Demæneto autem ita respödit: Dijis gratias a go ubi Syracusanis in libertate constitutos esse video. In tanta igitur ueneratio habebatur, ut quotiescumque res ardua et gravis urbe sollicitaret, Timoleonem tanquam Apollinis oraculum semper Syracusanis consulere. Et cum per forum in lectione ad theatrum ueretur, omnes eum protectorē, & patre patrem salutabant, ac huicmodi laudibus prosequabantur. In tali itaque reuerentia constitutus, natura & concepsit. Syracusanis in corpore effecti, ei in foro nobilis posuerunt monumentum: ac ibi quanto honore & frequenter fieri potuit. ipsius cineres reponere, hoc per praecomen dumgato, Syracusanus populus Timoleonis funus ducetis minus hominavit. Musica quoque, equestris & gymnastica certamina in eius decus idem populus instituit, quoniam expulsis è Sicilia tyrannis & barbaris, urbes bonis legibus restituisset, ac uiuersam insulam in ueterem reuocasset libertatem.

Timoleonis interitus. Aemilius postea monumentum: ac ibi quanto honore & frequenter fieri potuit. ipsius cineres reponere, hoc per praecomen dumgato, Syracusanus populus Timoleonis funus ducetis minus hominavit. Musica quoque, equestris & gymnastica certamina in eius decus idem populus instituit, quoniam expulsis è Sicilia tyrannis & barbaris, urbes bonis legibus restituisset, ac uiuersam insulam in ueterem reuocasset libertatem.

PAVLVS AE M I L I V S.

A V L O Aemilio pater fuit L. Paulus, qui in Cœncri clade interemptus occubuit, & a M. Aemilio originē traxit, eius nominis in familia primo, ob lingua lepiditatem, quam Graeci αιμιλιαν dicunt. Is igitur de quo iam sermone habemus, &

Aemilius natus. florēt, non in orālis causis, nō in salutandis prensandis hominibus elaborauit: uerum sibi fortitudinis et integratatis gloriam comparare studuit. Ex quo ædilitate petens, duodecim cōpetitoribus prelatis est: moxque augur factus, sic ueterū disciplinam circa diuinam obseruauit, ut plane ostenderet esse auguratum inter super-

mos

mos magistratus connumerandum. Quippe summa peritiae & studio cuncta moderabatur, hinc ueluti factorum sacerdos, & mortuum dux atq. exemplar à ciuibus habebatur. Fuit propterea ad bellum, quod in Hesperia ortum erat; missus, cum duodecim securibus, ut eius imperii consularis esset autoritas. In quo bis signis colatis, hostes superauit, & ad triginta hominum milibus casis, ut Aemilius uerbes circiter ducentas quinquaginta in deditio[n]em recepit. Et pacificatoria prouincia, nec a se quidem dator reversus est. Non enim pecuniarum cupiditate torquebatur, sed liberalis erat. Vnde cum uxori dos reddenda esset, patrimonium uix sufficit. Fuit Papyria uxor, consulari patre nata, fecunda ac modesta quidem, quam demum non manifesta ratione, repudiavit. Et cum ab amicis argueretur, quod formosam illam, nobilem, modestam, & fecundam dimittiret, Aemilius calceum ostendens, inquit: Non ne pulcher est calceus iste? non nō nouis tamē quia in parte pedem meū distorquet nefscit. Quare aliam dicens uxorē, duos ex eis filios habuit. Conculdeinde factus, bellum gesit aduersus Ligures, et cum octo milibus militum triginta hostium millia profligauit, intraq[ue] incensio compulit. Verum spem optimam humanitatis præferens, Ligures ad deditio[n]em alexit, adeo ut naues & oppida ei dederint: quos nullum in iuriarū genere affectit, præterquam quod urbū mense demissus est. Nihil enim in primo consulatu hoc dignus egit. Interiecit tempore, consulatū sèpius petiit, et non respondentibus, suffragijs, quasi sacerdos, augurij tantū et erudiendis filii incubuit. Quibus (præter Romanam disceplinā, & Græcas artes, quas eos docuit) grammatici, sophistæ, rhetores, poëtae, pictores, equestris, canari, uenationumq[ue] magistri uigiter assidebāt. Gerente autem Romano populo aduersus Persem Macedonia Regem bellum, cum Aemilio præstantior haberetur nemo, summa totius populi s[ecundu]m atq[ue] letitia, id prius muneri detrectat, deductus fuit, consul contra Persem designatus. Qui dum dominum reuertetur, magna ciuium de Lepidū puer ductus cetera, filiolam collachrymanē offendit. Causam scisciri vanti puella respondit: Perses mortuus est (id enim carni nomen erat)

erat) tum subridens Aemilius: Accipio (inquit) omen filia, dñe bene uertant. Moris erat, ut designati consules populo gratificarentur. Aemilius ergo uocata concione, inquit: Ipsi quod primum ego consulatum petij, meo tum debito feci satis: nūc quia petens populo munus hoc obeo, gratias non agō. uerū si cui bellum hoc melius committi potest, non aegrē fero. Si autem mihi fidem habetis uni maxime, dicto audientes militaria munus suscipite. Nam si imperatori uos creditis imperaturos, stulte creditis. Hac uerba autoritatis plurimum ei attulere. Erat autem bellum anceps ac periculsum, cum propter hostis potentiam, tum quia duces et exercitus et Romanorum classes, per superiora tempora contriverat. Quippe P. Liciniu Macedoniam uix ingressum, equestrī certamine, duobus millibus & quingentis Romanorum trucidatis, & sexcentis captis, superauit. Rursus apud Oreum ex insperato Romanorum stationes aggressus, naues multas exceptit. Hostilium etiam per Theſſaliam irruptionem, contrivit. Cumq; superiora haec miles anno meditaretur, Aemilius prudentiae, promptitudini que confiſus, tanta spe ad bellum duci contendebat, quanta si ueteriorum sibi nisquam cerneret defuturam. Navigauit itaque aduersus talem hostem Aemilius, eum quae sub Olympo monte arte cum bel Naturā que munito, cum quatuor equitum millibus, peditem quadrangulum millibus confidere cognovit. Aemilius autem non procul ab eodem est caſtrametatus. Et quietem aliquot agens dies, integranti cura angelabatur, quoniam nec hostem aggredi, nec ad bellum pronocare poterat. Attamen omnibus agitatis, unde duntaxat iam, per quam ad hostium caſtra perumpi posset, inuenit. Eerat per Pythium et Perrhebiam ascensiū terribilis et asperitas, deniq; custodia carebat. Qod cum indices retulissent, Scipio Nasica, deinde Fabius, maior inter Aemiliū filios, prouinciam suę sceperit. Et cum octo militum millibus Latini nominis, nocte tenuitudo. Sane Olympij monis alitudo supra decem attoli stadia. Cum

bec

haec per tranſſugam Perſo nūciaretur, Milonetum cum duodecim militū millibus (ut Romanis adiutum impeditur) emisit. Hos autem Nasica desides et incautos offendens, enib; non pepercit, uerū meos trucidando ad regis iſq; caſtra insecurus est. Perſes quod tunc trepidantis animi fuit, retrorsum caſtra mouit. Ab amicis autem paulum confirmatus, opportuna loca et duces diligens, ad pugnam se parauit. Aemilius ubi cum Nasica se coniunxit, uersus hostem properans, conſecto regis exercitu ad pugnā parato, instructa acie, aduersarijs pugnandi ſpem dedit. interim caſtra mutare, nullū iacere iufit, quoad paulatim intra uallum ſuos omnes recepit. Postera uero die Aemilius peractis ſacrī acie inſtruui iufit. Sed ſolis declinationem expectans, ne iubar ſuorū aciem hebetaret, tempus terebat; ſi forte ab hostibus initiu pugnæ orioretur, tandem ſue per fugam ciuiſdā effrenis equi, ſeu quod milites à pabulatu redentes à Thracibus premerentur, ita utriq; contigit, ut pugnare coacti ſint. Perſes autem primo ordine Thraces collocat, homines proceris corporibus, lucentibus ſcutis et ocreis armatos, graues enib;. Post hos erant milites conduicti, uariis munii teli. Tertiū erat Macedonum electorum agmen, qui uariis armis, rutilantibus ſcutis, sagisq;, campum ſplendore, collis et æthera clamoribus replebant. Ifsi tanta audaci ſariffas in Romanorū clypeos adigebant, ut non unquam retectis peliti, una omnes uia Romanas acies propellerent. Aemilius hoc tū ingenti robo ſtupefactus, ſpem uultu referebat, et admodū latutus, ſine caſide thoraceq; pugnantes horbat. Perſes aut dum utriq; acier pugnaret, ſeu timore, ſeu ſacrificij ſimulatione, aut quod ab equo calce percussus erat, pridie aciem reliquit. Romani aduersus phalangē acriter refiſtentes, gladijs cōminis annitebantur. Graue erat utriq; certamen, grauiusq; diſcriben, dum tela, dum ſaxa volarent: ſariffas etiam, nec clypeis, nec thoraces retinere potuerunt. Ita factum est, ut acie prima Romanorum confecta, ſecunda parumper pedem reuularit. Ferunt Aemiliū præ dolore ſibi ue-

t

2

ſtem

item discidisse nihil tamen deterritus, sed cohortes suas celeriter dividens, phalangis latera, ac spacia eius perfringi iubet. Cum igitur maiore impetu in hostes irruerent, recanduit ingens bellum. Sed brevi tempore robur phalangis interruptum, periret. Ex quo infiam hostes coacti, trucidabantur: campus cadaueribus replebatur: exundabat Leucus crux: & tandem unius horae spacio, uictoria Aemilii potius est. Traditum eo praetulso supra quinq[ue] & uiginti Macedonum in Macedonum milia cecidit, Romanorum autem corpora uix cunctae, tum. Adepta uictoria, subitus dolor Aemilium ocupauit: quoniam ex duobus filiis, quos in militiam duxerat, maior minime reperiatur, uerum fortuna praesentis uictorie, inuidiam Aemilio ad aliud tempus differens, plenius tunc gaudium praestit. Nam dum adolescentis inter mortuorum cadavera perquireretur, quatuor comites sociis, ab hostiis persecutione repersus, sanguine redit. Hic fuit ille Scipio, qui Carthaginem Nuntiataq[ue] delevit. Perses autem ex Pydna in Pellam aufugit. posteaq[ue] in Alepus: mox in Samothracia nauigauit, ubi in templu fugiens, a sylo se tutari uoluit. tum

Persei fuga. Macedones uisa Persei fuga, uno consensu intra biduum Macedoniam Aemilium dediderunt. Huius autem rei rumor (res memoria tu digna) die quarta post conflictum, Romae, in spectaculis sedente populo, percerebuit. Quem paulo post adueniens natus, adhuc incertum etiam confirmauit. Perses autem, qui in Samothraciam configerat, tandem post multas difficultates in Gr. Octauij praefecti Aemilij manus peruenit. Hic cum ad Aemilium perducere tur, non passus est Romanus imperator in terram prolapsum iaceare, degeneresq[ue] preces effundere uerum illius fortunam collachrymans, eundem fufillit, atq[ue] turbato uultu intuitus: Quid, inquit, te degenerem offendis? quid uictoriam meam deformas? ut Roma norum indigne fuisse hostis uideare? hisq[ue] dictis, Tuberoni eum tradidit in custodiam. Et simul ad amicos conuersus, multa de fortunae instabilitate, humanaque conditione differuit. Deinde exercitum ad quietem, seque ad suscipendas & iuitatibus gratulations de dit,

dit. **Quarum** firmatis, rebus pub. et muneribus multis pro cuiusque uirtute erogatis, spectacula uaria, certamina, sacrificia, epulum, ac cenae edidit. Et quod maximum fuit, thesaurum ex regia g[ra]zia coactum, nec aspicere quidem uoluit. His rebus compotis in speirum senatus mandato transiit, predam militibus concessurus. **Quare** accitis ex quaq[ue] ciuitate primorib[us] iubet, ut quicquid auri argenti ue in templis dominis ue esset, certa die secum in castra deferent. **Quo** facto, milites praedatu discurrere iubet. Nec magno temporis momento, centum uiginti hominum millia capta, urbes septuaginta directe fuerunt. Posteaq[ue] in Italiam transfreta uit, qui licet militibus in licetis semper morem gesserat, tamen Romae apud tribunos Sergio Galba procurante, fuit ab iisdem uituperatus, ne triumpho honestaretur. Senatus tamen Aemiliu[m] integratus non nescius, suffragantibus tribubus, ei triumphum hono Aemiliu[m] tri- phus. fice decrevit. Ex quo de Perseo triumphans, tantum auri argen- tina in ararium intulit, ut ad usq[ue] Pan[ae] Hirtij[us] consulatum, tributa a ciuiis solui necesse non fuerit. Sed iniudit fortuna uiri glorie. Nam ex duobus filiis, quos ex secunda uxore suscepserat, alter diebus quinq[ue] ante, alter die tercia post triumphum, uita exce- sit. Aemilius tamen ratione se moderans, non solum contra sarissas constantias, uerum etiam contra omnem fortunam impetum, dignitatem decorumq[ue] seruauit. Censor deinde factus, in recensendi equitibus Romanis mediocritate uetus est. sub eoque ciuium capi- taccxvii millia fuere. In senatu M. Aemilium Lepidum praeedit, & tres amouit. Paulo post eger, in morbum, cum modo ualuerit, modo recidisset: tandem e[st] acris domum rediens, in accubitu mente alienatus, postridie e[st] uita migravit. Funus eius, non auro argenteo, aut apparatu magno celebratu est, uerum benevolentia, amore, laudationibus, lachrymis & ciuium & homors. fuit. Quotquot enim ex Iberia Romae aderant, ex Liguria, ex Macedonia, forte feretro subeentes funus extulerunt. Maiores autem natu, benefactorem atq[ue] suarum ciuitatum seruatorem illum perpe-

tua uoce prædicabat. Sic ab omnibus summe laudatus, è terris abiit.
AGIS.

GI D E ex Eudamidū familia Lacedæmonijs imperante, peruenit etiam in ius regni, societatemq; Leonidas Cleonimi filius. Hic quia satrapariū aulas frequentarat, longe ab aliis ciuium moribus differebat, & propterea neq; Græcorū mores, neq; leges seruabant, uerū licetiosius imperās, fastu quodā do minabatur. Agis autē nō solū Leonida, sed etiā omnes qui ab Agesilao hucusq; regnauit: animi nobilitate, modestia, et prudētia superauit. Non enim XX attigerat annū, quando uoluptates penitus ab horruerit: et adeo cultu aduersus est, ut quāvis forma plurimū ualeret, tamē ornatiū omne effugeret, neq; balneis laitonibusq; epulis delectaretur. Laconicā uiuēdi confuetudinē semper accūsans, et dicere solitus, Malle se regem non esse, q; pristinos mores anti quisq; leges in patriā non reuocare. Quod sane cū efficere aggeretur, et ad aequalitatem oēs redigere studebat, sā seniorib; duiti busq; q; ad Lycurgi instituta redigi nolebat, impediēbatur. Ipse uero qui cepta perficeri nihilominus cupiebat, consilio cum Lyandro, Mandroclida, & tū Agesilaō matris fratre habito, Agesistratā matrem et Archidiamicā uiam, diuitiā, clientū, obseruatorū atq; cognatorū plurimū potētes, in sententiā suam traxit. Leonidas autē diuitiā impellēbat. Agidi non palam se oponebat, sed apud leiores criminabat, quasi per agrorū diuisionem ac debitorū mis sionem, uellet Agis diuitiā bona in tyrannidis mercedem pauperibus distribuere, plurimosq; sibi parare satellites. Agis nihil propterea terribilis, effecit ut Lysander, ephorus crearetur. Quo factō, statim contra seniores rogationem tulit, ut debitoribus debita do narentur, et agrorū fieret partitio. Quae cum minus à senatu com probaretur, Lysander concione uocata populo suadebat, ut rogationē faueret. Hoc idem Mandroclidas, hoc idem Agesilaō hor tabatur. Agis rex iūdem in mediū progressus, multa pro obser vatione rogationis copiose differuit, indicare se primū omnīū facili tates

Bene inſi -
tutum ado-
lescentis in
genium.

Lysander
ephorus
creatur.

tates in medium suas ponere. Ex quo magnā à populo gratiam con secutus est. Dicebant enim nemine præter eum cī C C annos, merito regem appellari posuisse. Et propterea omnis ad eum con fluēbat multitudo. Leonidas autem, timens ne ipse sua quoq; bona in publicū deducere cogeretur, Agidi palam aduerari cepit, et se moribus ac diuitiis suffragantib; eo rem produxit, ut maior pars rogationem abrogaret. Lysander id aegrē ferens, multis Leonidam coacīcis affectū, in iudiciumq; uocauit. Sed non comparentem, etiam regno priuauit. Cleombrotū autem eius generum (habebat enim Leonida filia in uxore Cleombrotus) in regiū locum sub ſtituit. Finito deinde Lysandri magistratu, Ephori Lēōidæ ſortem miferari, Lysandro Mādroclidaq; diem dixere, quod contra leges Lysandro debitorum misſionem agrorū diuisionem decreuerint. Quib; re et Mandrobus exasperati illi, multitudo coacta, Ephorus ricerūt: quorum clida dies loco Agesilaō et alios ſufficerūt. Agesilaō autem, quonia grandē premebatur, et tamē agros pulcherrimos poſidebat regib; ſua debat, ut prius debita dimitterent, q; agrorū fieret partitio, ne ſelli cēt diuab; ſimil in iuriis populus afficeret. Quare primū tabule debitorū nomina cōtinentes in foro igne conſumpta ſunt. Et cum agrorū diuisionem populus effigitarēt, Agesilaō cui id placitum nō erat, tamdiu causas altas atq; alias annexit, donec Agidi neceſſe fuat in expeditionē ire. Qui dum post diuquot menses reuertere tur, Spartā mille ſeditionib; etiā ſtuante offendit: cum quia agrorū diuibutio effecit nondum ſoritate fuerat, tū quia Agesilaō uix ma gistratu finit̄, denuo ſe creari Ephorū uolebat. Quib; fluctua tionibus seniorū tandem diuitiāq; animus in favorē excanduit. Et conſpiratione factā, Leonidam ab exilio reuocarunt. Qui cum primū regnum aſſumpſiſet, fugientibus alijs regibus, in ultionis ſolitū aduerſus Cleombrotū ſuum generum proruit. Quem tamen amicorū precibus, ac filia blanditijs delimitus, in exiliū ſaltem relegauit. Agis autem, qui ad aſylum, quod Chalciconum appellant conſugerat; per fraudem & infidias prodiuit, à Demolūchare, Ampharetę, & Archelaō iuſſu Leonidę in carcerem conie-

Cleombro-
tus in exi-
lum.

conieetus est. Ad quem, cum Ephori simulata iudicij specie ingredenterit, cum de rebus in magistratu gestis rationem reddere coegerit. Nec eti optime ipse respondebat, morte tamen damnatus est. Iusseruntq; Ephori illum in Decada ad supplicium trahi. Deceas autem locus erat in carcere, in quo morte damnati str angulabantur. Cumq; ob maiestatum licet eum attrectare non auderet, inquit Agis: Mitte dolorem amice, quoniam contra leges & iustitiae moriens, longe ijs melior sum, qui ad supplicium me damnaverunt. Mox ulro collum laqueo præbens, ita periret. Eius uxorem Leonidas filio suo Cleomeni nubere cogit: tum quia præ certe ris erat sui puerus uenustior erat: tum quia Gilippi erat filia, ex cuius hæreditate opes maximas habebat. Hanc Cleomenes summa reuerentia, dilectione q; prosecutus est: nec iniuria quidem. nam & ipsa mutuo miroq; amor eum comprehendit.

TIBERIVS GRACCHVS.

TIBERIVS, Tiberio Graccho patre natus. ex Cornelia Scipionis filia, eius qui Hannibalem superauit: fratrem habuit Caum Gracchum, natura longe dissimilum. Nam Tiberius aspectu mitis, & motu placidus, suggestum ascendens modestè se habebat: ut cum eius oratio dulcis, dilucida, ac elaborata esset, ita ad misericordiam etiam se semper desfeteret. Et perinde ac lenis & humanus erat, sic in iunctu facilis ac temperans. Ex quo iurite magis quam genere, adhuc adolescentis in Augurale collegium acceptus est. Hac ratione Appius Calidius, vir censorius ac consularis, senatusq; princeps, filie nuptias ei obtulit. Quas cum laetus adolescentis suscepisset, ille laetior domum repetivit. Tum Antistius uxorem, ab ipsa ianua compellauit, filiam despondisse se significans. At mulier viri hilaritatem admirata: Numquid (inquit) Tiberio despondisti? Meruit Tiberius prima stipendia sub Scipione minore in Africa. Cum autem iuritus omnis esset emulator, summa animi magnitudine cæteram iuuentum superauit. & murum hostium primus ipse cœscendit. Quare exercitui plurimi cha

rus, etiam abiens magnum sui militibus reliquit desiderium. Subin de questor creatus cum C. Manlio consule, aduersus Numatianos profectus est, ibi cum consul granibus castris, angustisq; sublum, plicaretur, adeo ut noctu fugere cogitaret, mox uero pacem ab hostibus per caduceatorem petere cogeretur, & responderent hostes, nemini se præterquam Tiberio credituros, Tiberius summa prudètia, seruatis uiginti Romanorū nullib; fœdus pacemq; conficit. Tanta enim apud hostes autoritate fuit, ut cū fugiente consule prius, et direptis castris, hostes tabulas questuræ sue rationes continentibus haberent, communī consensu illas ei reddiderint. Hoc autem fecerat Romæ nunciatum patres populūq; grauitate commovit. Et ita decreatum est, ut consul ac questor, ueluti in bello contra Sammites alias factum esset, nudi ad hostes deducerentur. Verum enim uero cum uniuersi milites noxiam omnem in consudem, salutariq; in Tiberiū referrent, effectum est, ut in Tiberiū gratiā, que apud populum Rom. non mediocris erat, omnib; præter quāduni Mancino consuli parceretur. Factus post hæc Tiberius tribunus plebis, ad legem Agrariam animum intendit. Et quamvis a plebe plurimi impelleretur: tamen Crassum pont. max. Matum Sæculam uiris consilium, & Appium Claudium in hiuus rei consultationem adhibere uoluit. Mos enim Romanorū erat, ut ager uicinis hostib; ademptus pro parte ueniret: pro parte uero egens ciuib; paruo precio daretur. Tunc autem diuites iuris & ære grandi egens obvientes, paulatinū omnem agrum ex illorū manibus extorserat: video plebs interduo militaria munia recusatbat. Lex igitur Agraria iudebat, ut diuites accepto precio agrū dimitterem ciuib; assi gnandum. sed ut ea plebi grata fuit, sic ira locupletum animos incitauit. Ferebant illi quidem legem istam recipib; euersione, libertatiq; priuationem portendere. & propterea plebeios multis militis terrere conabatur. Verum Tiberij facundia, que falsas etiam causas sustinuerat, tunc honestate uidelicet, iustitiaq; subinxia, plebem ab omni timore facile reuocauit. Erat itidem M. Octavius plebis tribunus. Is precibus diuitiis uictus, aduersus eam legem intercessit.

Lex agraria.

cepsit. Tiberius ob id uehemeter accensu s, in diuities longe afferio re legem promulgavit: ut qui cōra leges agros possidenter, abq; precio eos dimittere cogarentur. Ex quo crebræ inter eos pro cōcionibus cōtentiones oriebantur, et eō deniq; processus est, ut Tiberius edicto proposito, omnes urbanos magistratus agere prohiberet, donec de agraria lege cōstitutum esset. Et simul cōratum signis, quæstores ex eo depropromere aliquid, aut inferre uentat. Quare magistratus singuli, metu poenæ mūnera dimiserunt. Diuities his territi rebus mōstis, mutatisq; uestibus sordidi forū circumcētes, Tiberio morte machinabātur. Ipse uero animaduertens locupletū potentia inexpugnabilem esse, ubi Octauii ab incepso auertere nequit, cōtione uocata, de abrogatione Octauii ad populum retulit. Et cum terc; quaterq; à Tiberio moneretur ut ab in cōfessione desisteret, nec flecti uellet, iussu populi magistratus priuatus est. Exortoq; inter diuities et plebeios ob hanc rem tumultu, lex ipsa late est, et triuari ad diuidendos agros creat: uidelicet Tiberius ipse legislator, Appius Claudius eius uicer, & C. Tiberius frater. Interea Attalo rege mortuo, à Pergamenis testamentū cū Romā transmissionē estū quo Rom. populus haeres insitutus era. Quo Tiberius statim ad populum tulit, ut pro agrorum cultura omnis regia pecunia ciubus egenis erogaretur: & quod ad senati nihil de Attali oppidis attineret, uerū populi arbitrio tractanda hac esset. Id uero uel maxime senatus molestatū fuit, adeo ut in conciō Pōpeus assurgens, et in Tiberiū inuenitus dixerit, ei iacintus esse, uidelicetq; à Pergamenis Tiberio tanq; regi cū diademate purpuram fuisse delatam. Marcellus etiam Tiberiū obiurgavit, Titus Aminius similiter, quod sacro sanctorum tribunitiam potestate uiolasset. Itaque Tiberius concione uocata, in purgationem sui orationem ad populum habuit artificiosam. Sed mox coniurationem aduersus se instauran animaduertens, aperte senatus potentiam contentionem magis quam iustitia oppugnare aggressus est. Timens tamen inimicorū insidias, ne se mutata laetabrymans in forū defensit, et populo ostendit potentes mortem sibi minitari, proinde mal

iude

ti die nōctūq; circa eius domū excubias egere. Interēa populū in Capitolium cōuenerat. Ex quo domum exiens Tiberius limni pēdem allisit, adeo ut ungue majoris digiti scisso sanguis per calcem laboreret. Deinde coruī ad sinistram in muro supra luctantib; la pis ante eius pedes delapsus est. Angues præterea in eius galea feciū conceperant, quibus rebus cum paulum perturbaretur, à Blosfyo Cumano confirmatis, in Capitolium ire perexit. unde etiam decurrentes nonnulli, rebus profere se habentibus, eum propera remonebant. Et cum populari plāsu suscipieretur, uocatis iam per Mutiū tribub; tumultus ingens ortus est, ut ob impellentū renientiūq; clamorē, nibil fieri audiri uel posset. Asciuantib; itaq; reb; per Flauū Flaccū consulār Tiberio nūciatur, diuities seruos libe roq; cū armis habere, ac in eius morte moliri. Tū Tiberij familiaries, rapis et ministrorū manib; basiſ, resiliere nūebātur. Diq; Tiberius ab ijs qui longius aberat interrogaretur, qd sibi tumultus ille uellet, caput tangens, periculū sibi uiminere significauit. Inimi ciāit id male interpretates, senatus renunciauerunt, illū diadema quā regē petiſſe. Quā uerba per regiā superbiā memorā, ita in Tib; omniū annos exasperarū, ut Nasica ira succensus dixerit: Qui cū cing; leges saluas esse cupit, me sequatur. Et toga super caput mie flū, multis eum sequentibus in Capitolium profectus est. Sic fusibus clavisq; ac sub selliorum fragmentis obuios ferientes, in Tiberiū irruebant. ipse fugientibus socijs, cursu cupiens euadere, togā retenus cecidit. Tum P. Saturninus, eius collega in Tiberium irrueb; primus caput eius sub felix pede diffregit. L. Ruffus se cūdā inflicit plagā, postq; ceteri, qui circiter triginta fuere fusi Tiberiū mactati. Mortuo iam Tiberio, in eius etiā cadaver seuū est. Nam fratri illud ad nocturnā sepulturā petenti, concedere nōuerunt: sed id cū alijs cadaverib; in Tiberim deiecere. Periit ante tricēsimū etatis sua annū. Nec mora multa ex am: is ipsius uel oīcī, uel in exiliū pulsi. Senatus ad leniendū plebis dolorē, agroruā duūtione impugnare deſtitit. Tiberiū loco P. Cras̄ Gracchouū eſſum elegit. Huius enim filiā C. Gracchus in uxore habebat,

CLEOMENES.

CLÆMONIS pater Leonidas fuit; alter ex Lacedæmoniorum regibus. Erat Cleomenes natura magnanimus, & gloriæ appetens, ad modestiamq; ac frugalitatem maxime proliuus, desideac ac voluptati inimicissimus, damnabatq; sumptuorum diuitiarum cupiditatem, quoniam regi lucro commodisq; ua canti, publicarum rerum curam postponere necesse erat. Mortuo itaq; Leonida, regnum suscepit. Et cum animaduerteret ciuitatem omnino moribus dissolutam, delicijs voluptatibusque deditatam, ad quādam uitæ dignitatem ciues redigere cupiebat. Verum quia per pacem otiumq; ciuitatem arbitrabatur non posse immutari, nisi in bellis & labore, ideo populum aduersus Achæos cōcitauit. Accedebat ad hoc, quod Aratus post Leonidam obitum Arcades Lacedæmoniorum socios bello infestabat.

Bellum Aratuum. Quare Cleomenes ephoris affidentibus, in expeditione populum eduxit, & templum Palladis in Belbina positum occupans, muris praesidijsque munivit. Hinc ulterius progrediens Methydrium oppidum cepit, ut sibi ad Argolicum agrum iter aperiret. Aratus erat inter Achæos cum uirtute, tum mihi præstantia longe princeps: & cum Cleomenis adolescentis ingenium animunq; admiraretur, Democrites Lacedæmonios exul inquit: Maturandum est profecto Arate, si quid aduersus Lacedæmonios animo desinisti, priusquam pullus iste per etatæ aculeo uti posis. Quare Achæi uiginti milia pedium, equites mille, Aristomachus imperatori decreuerunt. Qui cum apud Pallantium sepe Arato cōmoxisset, statuissitq; in pugnam rumpere, fuit ab Arato deterritus. Qui formidans audacia Cleomenis, retrocedendus esse suudebat. id quod factum est. Hinc primum Cleomenis nome uagari coepit per Græciā. Cumq; post hac Achæi bellum Elenisibus inferrent, Cleomenes eis suppeditas ferens, circa Lycaum, Achæorū exercitum fudit, plurimosque trucidauit, Aratus tamen paulo post Mantineam, nile tale suscipit, subito impetu occupauit. Cum igitur ex Lacedæmonio-

Mantinea
capita.

rum

rum sententia res non successisset, Cleomenem ut auctorem in expeditione ratione redreder monuerunt. Ipse his rebus non parum connotus, mox delinitis pecunia ephoris, tam amicorum suffragio, se porrò in expeditione mitti perfecit. Ita captis primum Leuctra Eris, Megapolitanorum ciuitate, in Achæos copias ducitauit. Aduersus hunc Aratus dux Achæorū, & Lysiades Megalopolitanus profecti, nec procul ab ipsa urbe dimicantes, Cleomenem in fugam uertuerunt. Et cum eum in uallum satis profundam Aratus insequi noluisse, Lysiades ira percitus, suos in fugientes immisit. Quibus ubi Cleomenes arbustis, uineis, sobrisq; impeditos perspexit, retrocedens eos adortus, interempto Lysiade, ceteros profili gauit. Cleomenes per hoc recuperato honore, maiora animo medi uictoria.

Cleomenis tabatur, & ut domi rebus uti posset suo arbitrio, quos sibi aduersos putabant, in expeditione deduxit. Tandem Iream & Alseam Achæorū ciuitates occupans, apud Mantineam, modo laboribus, modo iuineribus exercitum defatigauit, ut omnes in Arcadiū statu transferri pætio paterent. Quibus cum amississet, ipse dimisit suspectis, acceptisq; secum fidis, Spartanū cōtendit: tantaque Sparta occipata.

Celeritate iter confecit, ut priusquam illi recte domum uenirent, cunctes ephorus oppresserit. Et cum nemini negotio huic se non imminentis uis allata esset, postridie proscriptis in exiliuimq; misis octoginta ciuibus, disiectisq; ephororū sellis, suam posuit, us populo dicturus. His quoq; peractis, ad mollitudinem populum concionem habuit. Et à Lycurgo exordium sumens, copiose eleganterq; ostendit, qualis quantaq; fuisset prisca orum regum autoritas. Et postea, quo pacto urgentibus bellis reges militia impediti, quosdam delegissent, qui domi in iure dicundo eorum uices gererent, eosq; ephoros appellasset. Ostendit etiam, illos tunc regum duntaxat Ephori. fuisse ministros. Sed sensim potentiam sibi assumentes, eō superbia peruenisse, ne seorsim à rege magistratum constituisserent. Postea in deteriori semper labentes, et licentiam sibi omnem arrogantes, non modo reipub. instituta subuertere conatos, sed regum aliquos ciecerisse, etiam aliquos supplicio affecisse summo. Quare ne

u 3 hec

hæc licentiosa temeritas, pulcherrima Sparta, antiquaret insinuita, succurrendū censuisse, quod si, inquit, malū hoc ciuitatis absq; cæde sanare potuissē, felicissimum omnium me profectō reputasse. Sed ut publicæ saluti considerem, eos tantum sustuli, quos Laconice uitæ impedimento fore cognoram. Modò in'be malis senibus purgata, reliquum est, ut quicquid agrorum & diuitiarum quisque posidet, in commune conferat, atque alienum & debitoribus condonet. Quare multa huiusmodi populum sapienter hor-
agrorum di tatus, primus ipse fortunas omnis suas in medium contulit, usq;. Idem uitricus, idem amicorum ceteri, & ciues uniuersi fecer-
te. Quo facto, agrum omnem in singulos aqua portione diuisit. Dum haec agerentur, Aratus & Achæi non exsiliabant illum ex urbe propter istā nouitatem discessurū. At Cleomenes, ut terribilis appareret, repente exercitu coacto, Megalopolitanos hosti-
liter inuasit, atq; late omnia populus, ad maiorem hostium cōtem-
pium, theatro in hostili terra constituto, minitans & elatus, qua-
draginta dies ludis induxit. Habuit autem exercitum omni discipli-
na, ac morum maiestate mirabilem. Et rex ipse inter omnes præ-
tor egregius, summa modestia ac frugalitate se gerezat. Nec pura aut latoclauo, sed breui amictus tunica, non tricliniorum aut
sellarum apparatu, aut lictorum ianitorum, ne multitudine superbus,
uerum comiter benignus, ultro se uenientibus offerens, tan-
ta humanitate omnes audiebat, tantaq; modestia respondebat, ac
cum eis uerfabatur, ut æque omnibus charissimus esset. Cane-
autem apparatus, Laconice parsimonia quadrabat. Et si homines
coniuio adhibuisset, lecti duo sternebatur, & infernabatur mensa paulo lauitus, cum paulo lauitore copia, & uino suauiore. Subi-
fessiue di-
fessiue ratus aliquando fuit cuidam, quod hospiti in coniuio unum ni-
grum, duratumq; panem igni apposuerat. Quoniam laconicū non
semper conueniebat exacte morem seruare. Sermonib; suis coniu-
ium condiebat, nam serua gratauerat a ioco refertus, peulantia
scurrilitateq; carebat. Dicebat homines non largitione, sed comi-
tate excipi debere, & fide ac integritate alliciendos esse, idq; po-
tifum

tiſum regibus cōuenire. Tali itaq; ratione celebris, à Mantinenis
ibus primū, pullo Achæorum p̄fēdīo, receptus est. Hinc pav-
lo post per Arcadian obsequitans, ad Pheras urbem peruenit. ubi
mox Achæos pugnare paratos offendit. Quibus rādere superatis,
plurimiq; interfecti, Cleomenes multos cepit. Hac habita victo-
ria, Langum ciuitatem expulso Achæorū p̄fēdīo, Elenisibus resi-
tuit. Postea in Achaiam traiiciens, & capti Pellene, in Pente-
leos, & Phœbas, exercitu mouit. Inter ea Achæis Corinthū p̄fē-
dīo munientibus, Cleomenes noctū progressus, Argos impro-
viso adortus est, & urbem in societatem recepu. Ea san̄ res mul-
tum glorie nominisq; Cleomeni peperit. Quoniam nemo priorum
regū, neq; Pyrrhus urbē illam capere potuit. Capitis Argis, Flon-
tes, & Cleonae se Cleomeni dedidere, & Træzenijs, Epidau-
rijs, Hermonib; q; in amicitia adscitus, Corinthū ueniens, arcen-
valla fossaq; circundedit. Inter haec Antigonu magnis ab Arato
precibus inductus, cum magno exercitu Geraneam ingressus est,
auxilia Corinthijs latus. His auditus, Cleomenes opportuna
loca munitens, Antigonu a cōmictibus, adituq; prohibebat. ne-
ram accepto nuncio de Argorum defectione ni occurreret, di-
misso Corintho, celeriter Argos uenit. Ceterum Antigonus cum
phalange adueniente, diffusis Cleomenes ciuitatem defendi posse,
cum copijs abiit. Ita que breui tempore occuparat, breuiore am-
bit. Tegea posthac copias colligens, cum rebus aduersis, tū ac-
cepto de morte uxoris nuncio, perculsius, non tam en angoribus se
dedit: uerum maiestatis rationem habens, regiam seruauat gra-
uitatem, & habitu cum duicibus consilio. Lacedæmonem regres-
sus est. Inter ea Antigonu Tegaea, Mantinea, Orchomeno que
occupatis, Cleomenes adeo intra Laconicos fines compulit, ut
seruis singulis, quā minus quinque Atticas contulissent, libertatem
largiri copulsius sit. Ex quo quingentis coactis talantis, millia duo
homini Macedonicō riū armari. Tum militib; s quinq; dierum
elabri secū deferre iubis, continuato die noctūq; itinere, Mega-
politanā ciuitatem nūl tale suspicantē ingressus, occupauit, mul-
ti

tis Messenā fugientibus. Et cum hi redire nolent, Cleomenes ira succensus, urbem militibus diripiendam incendendamq; cōcēpit, Paulo autem post, Antigono cum paucis hybernam Argis, Cleomenes in Argiorum agros impetum fecit, omniq; ferro & igni uastauit. Ibi cum Antigonum ad pugnam prouocare nequouisset, probris illum intra mēnia latitante lacescūtū. Audiens paulo post Antigonum Tegaeam profectum, ut in Lacones irrumperet, ipse per diuersa iter faciēs Argos ex improviso adortus est, & omni populatus ad gymnasium uiq; percurrit, Redente autem Antigonum, Cleomenes in hostium oculis, ante templi fore sacrifia pergit, ac inde abiens in Phlianta exercitū duxit. Inde praefidio expulso, Orchomenum descendit. Fuit aut̄ res hēc tantæ admirantis, ut Cleomenes non solum apud ciues, sed apud hostes quoque meritoribus haberetur. Cum deinceps in Sellaβia ejet, mira pecuniarum inopia laborauit, per quod etiam extremum discrimen ibidem adjit. Impotens enim belli diutius sustinendi, uiginti millibus armatorum, aduersus triginta hostium milia cōficit. Et re male gesta, salutem fuga querere coactus est. Qui cum Spartā rediret, cum bus consuluit, ut Antigonum recipieret. Ipse autem thorace armatus erat, ad mare descendit, ut in Aegyptum ad Ptolemaem configureret. A quo pro communī consuetudine suscepimus, in dies tamen regi charior fuit. Et constitutus ei singulis annis uigintiquatuor talentis, antea quām promissi præfaret rex, mortuis est. Huic successit Ptolemaeus iunior, laetiuijs, uoluptatibus, potationibus q̄ deditus. Qui fratrem natu grandiorē habens, uerbatur, ne ab eo pulchus exulareret. Quare illius interficiendi consilium iniit. Et cum inter consultatores Cleomenem adhuc uisset, solus ipse regem a scelere disfraxit. Cuius ut gratiam auctorarum, bono eum animo esse iūsset, quoniam ad omne eius imperium, clutum & amicorum ad tria milia in Peloponneso habetur. Hac felis oratio, infidelis regi suspitionem adhuc maiorem iniecit. Multaq; afferebant, leonē inter pecudes non recte hercari. Sosuius ergo rerum regis præfectus, Cleomenē animaduertens consilio, enī mo,

mo, et potentia præstantissimum, grandi in eum odio ferebatur, regi minus gratum illum esse cupiebat. Inter ea Nicagoras Messeniūs Alexandriam applicuit. Is Cleomeni erat infensus, uendidebat enim iamdiu ei agrum, nec preciū acceperat. Dum igitur ēna uia egredere turat, Cleomenē offendit: à quo cū salutaretur, interrogatur, quid sibi Alexandria negotij esset, equos (respondit ille) se ad texisse. Tum subridens Cleomenes, Potius, inquit, cinaedos, mimosq; atuliffes, quibus rex maxime oblectatur, risu etiam motus Nicagoras, abiit. Postera die à Cleomene precium peti, si bi pro agro persolui. Cum ille nihil sibi superesse responderet, Ni cagoras ira commotus, Sosuius, quid ille in regem fuerat prolocutus, aperuit. Sosuius quasi reperta occasiōe, regis in Cleomenem incitandi, Nicagoran subornat, ut discedens literas relinquit, quibus Cleomenē significet, cum à rege exercitum sump̄isset, pro regno suo redimendo, Cyrenem occupaturum. Is igitur compōitus, rem Sosuius ad rege detulit. Tum rex in iram excandescent, mandauit Cleomenē cum socijs in quadam domo diligenter custodiari. Cleomenes harum insidiarum nescius, uidens ab omnī spe honorēq; se frandari, timens simul ne ad aras tanquam uictima maceraretur, cōmunicato cum socijs consilio, post aliquot dies custodibus uino somnoq; sepultus, induitus tunica, & clamby de circa brachium obuoluta: una cum socijs, eodem habitu instruitis, ē custodia exiliuit. Inde per ciuitatem discurrens, ciues ad armas, ad libertatemq; incitabat. Verū cum eius audaciam omnes admirarentur, & auxilium ferret nemo, aliquot ex regis primori bus per ciuitatēs interfecit, incertus consilij adhuc per urbem errabundus, unde cum socijs dignam statuat rebus ante gestis mortem oppere: et uenia prius inuicem data, mutuis se uulneribus (erant enim numero tredecim) interfecerunt. Cum hēc regi renunciaretur, Cleomenis corpus pelle nudari uisit, in sublimēq; suspenſi, matremq; ac filios, cum ceteris mulieribus, que ibi erant, interfici. Paucis interiectis diebus, draco quidam uisus fuit, adeo Cleomenis cadaveri cruci affixa circumvolatus esse, ut aues non sine-

Cleomenes
custodie
traditus.

Cleomenis
mors.

ret aduolare. Quod cum omnes, quasi diuinum quoddam venedantes admirarentur, prodita à sapientibus huic se reiratio est. Aiant enim ex bobus apes, ex equis fucos, ex efnis crabones generari: ex humanis uero corporibus & medullarum humore, serpentes nasci sepiissime solere.

CAIVS GRACCHVS.

All GRACCHI frater fuit Tiberius Gracchus, in reip. administratione, et uitæ actioē dissimilis. Quippe Caius uehemēs in dicens era, & magni spiritus, & primus per pulpitum ambulabat, togamq; dissolebat ab humeris. Cuius somo terribilis, & ad indignationem pronus, etiam efficax et redans erat. In defensione enim Vecij familiaris sui tanta concinitate differuit ac peroravit, ut ipso dicente, omnes plausu letitiae que exultarent. Mortuo tamen Tiberio fratre, Caius admodum adolescentis, sive incerore, sive inimicorum formidine, seu ut maiorem illis accumularet inuidiam, omisso foro squalidus, abiectusq; uitam agebat. Erat enim annis nouiū tunc fratre minor. Moribus ab hac ab omni mollitie, desidia, voluptate, quaritia, multum alienus. Et quoniam in dies dicendi facultatem ad rem publicam accōndebat, propterea à nobilibus creditum est, ipsum nequam in posterum ociose uicturum. Ex quo magnopere laborabant, ne plebis tribunus unquam crearetur. Ceterum paulo pōst, cum quiescet in Sardinian cum Oreste consule nauigaret, numerus eius uidebatur libenter habuit: ut qui non bello se minus, quam foro sciret idoneum. Non dum enim rostris suffragium que ascenderat, quando profecitionem istam suscepit, ut plebi amicisq; aliquando usui esse posset. Cum autem in Sardinia esset, non solum iuuenes, uerum etiā seniores in omni uitritis genere superauit. Nam saeuente hyeme, cum consul à ciuitatis uestem militibus dari peteret, illi uero se non posse dicerent, Caius iuidens consiliu[m] facultatem aliunde non dari, urbes adiit, effecti q; ut ultrō ciui-

Caij mors.

tates exercitū uestem elargirentur. Quod ubi Romæ renuntiatione est, minus fuit senatus gratum, quoniam summum eum popularem futurum arbitrabantur. Ex quo natis occasionibus, eum statuerunt in Sardinia diutius detinere. Caius autem hoc animaduertens, Romanū redit. Et cum apud censores accusaretur, quod

quaestor prius quam consul ē prouincia decepsisset, oratione habita,

ita differuit ut omnium mentes suspicione inuidiu[er]que leuaret.

Cumq; iterū argueretur, particeps Flagelliana cōiurationis fusse, omnem a se calumniam reiecit, & confessum tribunatum petit.

Cui licet nobilis omnis obstatet, tamen multitudine non de-

suit, quin uel ex teatoris tegulisq; suffragia praestaret. Creatus itaq;

Caius tribunus plebis, cū in ordine tertius esset, primus omnium apparuit. Valebat enim eloquentia plurimus, et ex re quaerūq;

in complorationem fratris incidebat. Quam tanto studio, lachrymis, ac pietate recensebat, ut ad misericordiam omnes commoueret. Sic igitur, quem multitudinem concitasset, duas tulit leges. Al-

teram, ut ē magistratus per populum remotus, alium non posset amplius adire magistratum. Alteram, ut si quis in magistratu ciuem

Romanum sine iudicio necasset, in eum populi animaduersio fieret.

Per hanc Popilius prætor notabatur, qui Tiberij amicos in exilium etecerat. Is per fugam sibi consiluit. Prima autem lex O-

ctauum notabat, qui populi iussu tribunatur dimisit. Huic Caius

Cornelia matre preante indulxit, populo etiam ob id magnopere

re gauſo, quia Africani patris memoria, Corneliam populus uen-

erabatur. Alijs etiam Caius aduersus senatum leges promul-

gauit: ut de colonijs deducendis, de ueſtibus militibus dandis, sine io promul-

lispēdij retentione: ut decem & septem annis minores, ad mili-

tiam non cogerentur. Tulit de suffragijs sociorū, paresq; Italos ci-

ubus constituit. Tuli de indicib[us] diligendis. Senatores enim an-

teaudiabant, & propterea à plebe timebantur. Ipse uero trecentos adiecit viros ex equestri ordine, ut pares essent numero. Et sic

magna ex parte senatus potentia præcidit. Decreuit uias munien-

Leges à Caius
tribu
nus plebis
creatus.

das sternendasq; esse rem frumentariā auxit. Quibus rebus tam
ta uigilantia & celeritate, neque deficiens, neq; defessus aderat,
& adeo omnia unius ipse obibat, ut maleuoli etiam mirarentur stu-
pescerentq; unum ad singula intentum, omnia efficacem inua-
tumq; facere. Erat affectu gratius, eumq; semper opifices, priu-
atiq; ciues, ac milites sequebantur. Quos cum benigne alloquere-
tur, in comitate grauitatem tamen feruabat. Maximeq; in uiarum
Roma à Ca procuremente elaborauit. eas autem saxo stravit, & arenæ aggeri-
o deco- bus muniens, & pontibus adæquans, in pulcherrimam utillemq; o-
ratis- peris faciem dedidit. Qui cum ob hac à populo maxime laudare-
tur colereturq; Fanniu familiarem suum non difficulter consulē
designari impetravit. Posthac & præter opinionem etiam tribunus
secundo creatus est. Senatus autem C. Gracchi potentiam formi-
dans, ad eam reprimendam ad nouas artes animunt iniecit. Erat il-
li Luius Drusus collega, honesto natus loco, ac facundia & op-
ibus plurimum potens. Huic statutus senatus omnia annuere, & gra-
tificari: ut plebi charus etiam, & gratius efficeretur. Propterea
senatus Drusum monuit, ut Cato repugnaret, ac illius conatabas
aduersaretur. Quo factū est ut quicquid Drusus proponeret, iam
à senatu tanquam sanctum & laudabile approbaretur: Cai autem
sententia non assentiretur. Quippe Caio diuas colonias decernen-
ti, minus fuit concessum: Luiu autem duodecim censenti, annue-
runt. Et cum multa huiusmodi sequerentur, Cai autoritas sensim
remittebat. Accedit ad hoc, quod Scipio Africanus mortuus fuit
inuentus, & in eo signa quadam violentie illatae. Vnde suspicio
oriebatur, Cai consiliū Fuluiū perpetrat facinoris reū esse. Qua
coniectura Fuluium Drusus maximo persequebatur odio. Sena-
tus interea decreuit, Carthaginem a Scipione eversam, esse resti-
tuendā. Quare Cato forte euemit, ut hoc sibi muneris imponere-
tur. Qui cum in Lybiā nauigasset, Carthaginem, quam luno-
monia di- niam appellauit, restituit. Et rebus optime constitutis, infra septua-
decim diem Romā rediit. Qui auditu Drusii in Fuluium infesta-
tione, rursus Fannium in comitiis prætulit. Sed L. Opinius, qui in
petitione

petitione consulatus diuīs succubuerat, tunc iterum petens, con-
sul creatus est. Interea Caius ut popularior uidetur, ex palatio,
in quo habitabat, in locum plebeium et foro uincinorem migrauit,
diuisq; leges promulgauit: ex quo frequens ad eum erat accessus.
Hic annūm coniūle senatus monuit, ut omnes præter urbanos
è ciuitate depellerent. Q uod cū per edictū iam intimaretur, Caius
per edictū consulem reprehendit, socijsq; manere uolentibus,
opem se latrūnū pollicitus est. at minime fecit, ne causam ipse cui
tatis perturbandæ primus daret. His sic se habentibus, Opinius
consul, ut Caium ad notabile aliud facinus impelleret, leges ab
eo latas abrogare decreuit. Quibus rebus Caius cū Fulio & ami-
cis die abrogatione declaranda, Capitolū ascendit. Et dum con-
sul sacra faceret, Antyllius minister quidam inteflina aſſortans,
illis qui circa Fuluiū erant, dicere est aſſus: Cedite bonis mali ci-
ues, ac nudato brachio, illud in obſcenam formam ad maiorē ad-
huc iniuria ostendit. Quare trucidatus est. quod factū Caius a-
grē uero, quasi queſita iam occasione uilcisciendi,
suo hortus est, ac singulis Romanis equitibus imperauit, ut po-
ſteria de binos cum armis feruos secum adducerent. Fuluius etiam
collecta plebe ſibi præſidū parauit. Caius tanquam in publica cala-
mitate conſtituuiſ, moſtus domi ſe continebat. Illucescente uero
die, Fuluius cū suis Auctiñ occupauit. Caius nō armis, nec multi
tudine munitus, ſed togatus, et paruo accinctus gladio, in forū de-
ſcendit. Quem ē domo egrediente, uxor in uelubulo profecta,
precibus, lacrymis, & amplexibus fletere conabatur, ne ea die
prodire in forum, neque periculus nudus ſe obieceret. Nec ta-
men exorauit, quin quo eum fata traherent, ire pergeret. Opini-
us autem pugnandi audius, cum grandi armatorū sagittariorumq;
multitudine, in Fuluium impetum fecit. Qui a ſuis derelictus, cum
maiore filio occiſus, est. Caius fane, qui ea die nec arma nec bel-
lum uoluerat, ſed agricōferens que fiebant, amicorū ſuſtione ſen-
ſim ſe retraxit. Inſectantibus autem inimicis acris fugiens, in fa-
cru nenus ſe proripiuit, ubi à ſeruo (ut imperauerat) occiſus est. Caij mors.

Is etiam deinde mortem sibi consuevit. Sunt, qui eos ad inimicorum manus uiuos deuenisse ferant, nec à domini amplexu serum potuisse duelli, donec ambo caderentur. Quoniam uero pugnae principio promissum fuerat per edictum, Cai & Fulvij capitare referentibus, aut tantundem dari, propterea à Septimuleio Opimij amico Caij caput hasta transfixum allatum est, quod ad septem et decem libraru' pondus acceſſit. Nam detracto cerebro plumbum infuderant. Corpora autem & ipsorum omnium (ad tria enim milia caſa fuere) in Tiberim proiecta, eorumq; bona publicata, Lici niae Caij uxori dos adempta est. Iſe tamen Opimus paulo post missus ad lugurtham legatus, pecuniaq; corruptus, et ignominioſe damnatus, infamis, ac populo inuisus, miserrime coſenuit. Sed mox idem ostendit, quanto desiderio Gracchos per penitentiam proſequeretur. Nam facella erexit in his locis, in quibus occisi fuerant: & sacrificijs constitutis eos coluit, eorumq; statuas in celebrioribus urbis locis magnificè posuit.

LYSANDER.

Y S A N D R O pater fuit Aristocletus ex Heraclidae genere. Qui in angustis opibus à pueri statim educatus, patrijs legib; statim obtemperat, ab omni voluptate penitus abhorruit. Nec aliquo unquam studio, præter quam honoris, et benege-
starum rerum gloria mouebatur. Icciro nullum laborem honestum unquam defugit. Et quamvis à facultatibus esset inops, iniudicatus tamen incorruptusq; ab omni pecuniariarum libidine permane-
tit. Nam subactis Athenis, è quibus auri argentiq; copiam maximam in Spartam introduxit, ne drachmam quidem sibi aſſumptiſſe certum est. Verum cum Athenienses poſt acceptam in Sicilia cladem, classem reficeret statuiffent, & reuocatum ex exilio Alabiadē, rerum omnium summae præfecſſent, Lacedæmonij ob id ardenter facti, Lysandro totius clasſis imperatore conſtituto,

lon-

2
3
4
5
6
7
8
9Lysandri
continen-
tia

longe ſolito grauiorem apparatus conſtituerunt. Lysander autem cum claſſe Ephesum profectus, & Sardos poſtea nauigans, Cyro regi in Tiphernem multa conqueſtus eſt. Quoniam Lacedæmo nijs cum auxilio eſſe debuiffet, Alciabidis intuitu Atheniensibus magnopere faueret. Cyrus autem uero humaniſtne iſcepto, monuit, ut eius liberatior, munificentiaq; uteretur, quandoquidem nullam eſſet repulſam accepturus. Hic ille cum oraret, ut nauico ſtipendio ſaltere in capita obolum adderet, Cyrus illius modetia delectatus, daricorū millia decem ei dari iuſſit. Lysander hoc accepto ſtipendio, uiriliter que diſtributo, aduersariorū naues paruo tempore uaeuſecit. nauica enim turba ad maiorem ſtipendium ab illis commigrabat. Interea Alciabides è Samo Phocam enauigans, Antiochum clafſi præfecit. Antiochus autem nonnunquam ante Ephesiorum portum diſcurrens, Lysandrum Lysandri ueris & plauſu insolentius despiciebat. Tun Lysander indignatam diuitias non ſuſſinens, Antiochum inſectari cecepit, & conſerta pugna, capitisque quindecim tremibus, uictoriam reportauit. Oppreſſus autem apud Arginusas, ſuccelfore Calli- cratida, petentibus ſociis atque Cyro, Lysander iterum clasſis dux creatus eſt. Credebat enim nihil ſub tanto duce mali ſe paſſuros. Cum autem ad classem ſe contuliffet, licei hoſtibus impar, nonnullas tamē iſſulas occupauit. & Aeginam ac Salaminiam incuſationibus iſſefans, in agrum uisque Atheniensem deſcedit, ex quo grandi impetu abactus, per diuersos calles, in Asiam euauit: atque Hellespontum deſtitutum offendens, Lampacenos aggrefſus eſt. Et Thoras urbem ui captam, militibus diripiendam dedit. Athenienses hac audita cladem cum centum & octuaginta nauium claſſe, è regione hoſtium, adhuc circa Lampacum urbem cum claſſe ſedentium nauigauit. Poſtridie autem iuſtricta claſſe, cum pugnare contererent, Lysander in portu ſe continens, miro ordine proras aduersas frequenti bellatore completas tenebat. Pedefretes' que copias circa